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6 lipca Błogosławiona 
Maria Teresa Ledóchowska,  

dziewica i zakonnica 
Maria Teresa urodziła się 29 kwietnia 1863 r. 
(w czasie powstania styczniowego) w Loos-
dorf w Austrii, dokąd jej rodzina wyemigro-
wała po powstaniu listopadowym. 21 grud-
nia 1873 r. została do-
puszczona do pierwszej 
spowiedzi, a 12 maja 1874 
r. do pierwszej Komunii 
świętej. Sakrament bierz-
mowania przyjęła w pała-
cu biskupim 15 lipca 1878 
roku. Od najmłodszych lat wykazywała wy-
bitne uzdolnienia literackie, muzyczne i ak-
torskie. Mając 5 lat napisała mały utwór dla 
domowników, a jako 9-letnia dziewczynka 
układała wiersze. Rodzina każdy dzień koń-
czyła wspólnym pacierzem, a w niedzielę 
uczestniczyła we Mszy świętej. Matka - nie-
zwykle czuła na niedolę bliźnich, bardzo to-
warzyska i pogodna - umiała wychować 
dzieci w karności i sumienności. Ojciec po-
głębiał wiedzę dzieci, zapoznając je z histo-
rią malarstwa i sztuki, z historią Polski i oj-
czystą mową. 
W roku 1873 rodzice stracili po raz drugi 
majątek (pierwszy raz dziadek stracił go za 
udział w powstaniu listopadowym), na sku-
tek bankructwa instytucji, której akcje wyku-
pili. Ojciec sprzedał więc dobra w Loosdorf i 
wynajął mieszkanie w St. Polten. Tu dzieci 
uczęszczały do szkoły Pań Angielskich. Z tej 
okazji Maria Teresa zapoznała się z dziełem 
Marii Ward, założycielki tej instytucji. Doku-
mentem z tych lat jest świadectwo szkolne 
Marii Teresy Ledóchowskiej, wystawione w 
1875 roku, gdy miała lat 12, na którym wid-
nieją same oceny bardzo dobre. Wielkim 
przeżyciem dla niej była wiadomość o uwię-
zieniu w Ostrowie Wielkopolskim jej stryja, 
arcybiskupa Mieczysława Ledóchowskiego. 
Posłała do więzienia napisany przez siebie 
wiersz ku jego czci. W dwa lata potem witała 
go radośnie w Wiedniu (1875), gdy jako 
kardynał zatrzymał się tam w drodze do Rzy-

mu. Pierwszą swoją książkę - Mein Polen - 
jemu właśnie zadedykowała. Było to spra-
wozdanie z podróży, jaką odbyła po Polsce 
ze swoim ojcem (1879). Miała wtedy zaled-
wie 16 lat. 
W 1883 r. Ledóchowscy przenieśli się z Au-
strii na stałe do Polski, do Lipnicy Murowanej 

koło Bochni (miejsce urodzenia św. Szy-
mona z Lipnicy), gdzie ojciec wykupił 
mocno zaniedbany majątek. Powitali ich 
chlebem i solą burmistrz miasta i ludność 
w strojach krakowskich. Maria ucieszyła 
się z powrotu do Polski. Miała wtedy 20 
lat. Rychło jednak zaznała, jakie są kło-

poty w prowadzeniu gospodarstwa. W porze 
zimowej chętnie zwiedzała pobliski Kraków i 
brała udział w towarzyskich zebraniach i 
zabawach. Wyróżniała się urodą i inteligen-
cją, dlatego rychło zdobyła sobie wzięcie. 
W zimie 1885 r. zachorowała na ospę i przez 
wiele tygodni leżała walcząc o życie. Choro-
ba zostawiła ślady na jej twarzy. Organizm 
był osłabiony, bowiem sześć lat wcześniej 
Maria Teresa przebyła ciężki tyfus. Ta wła-
śnie choroba uczyniła ją dojrzałą duchowo. 
Poznała marność tego życia i rozkoszy świa-
ta. Zrodziło się w niej postanowienie oddania 
się na służbę Panu Bogu, jeśli tylko dojdzie 
do zdrowia. Na ospę zachorował także jej 
ojciec i zaopatrzony sakramentami zmarł. 
Pochowany został w Lipnicy. Maria Teresa, 
sama osłabiona po ciężkiej chorobie, nie 
była zdolna do prowadzenia majątku. W wy-
niku starań rodziny, cesarz Franciszek Józef 
I mianował ją damą dworu wielkich książąt 
toskańskich - Marii i Ferdynanda IV, którzy 
po wygnaniu z Włoch rezydowali w zamku 
cesarskim w Salzburgu. Mimo życia na dwo-
rze, Maria Teresa prowadziła życie pełne 
wewnętrznego skupienia. 
W 1886 r. po raz pierwszy zetknęła się z 
zakonnicami, które przybyły na dwór arcy-
księżnej po datki na misje. Wtedy po raz 
pierwszy spotkała się z ideą misyjną Kościo-
ła. Jedną z owych sióstr była dawna dama 
tegoż dworu, hrabina Gelin. Właśnie w tym 
czasie kardynał Karol Marcial Lavigerie (+ 
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1892), arcybiskup Algieru, rozwijał ożywioną 
akcję na rzecz Afryki. Pewnego dnia Maria 
Teresa dostała do ręki broszurę kardynała, 
gdzie przeczytała słowa: "Komu Bóg dał ta-
lent pisarski, niechaj go użyje na korzyść tej 
sprawy, ponad którą nie ma świętszej". To 
było dla niej światłem z nieba. Znalazła cel 
swojego życia. Postanowiła skończyć z pisa-
niem dramatów dworskich, a wszystkie swo-
je siły obrócić dla misji afrykańskiej. W tej 
sprawie napisała też do stryja, kardynała 
Ledóchowskiego, który pochwalił jej posta-
nowienie. 
Jej pierwszym krokiem był dramat Zaida 
Murzynka, wystawiony w teatrze salzburskim 
i w innych miastach. Ponieważ obowiązki 
damy dworu zabierały jej zbyt wiele cennego 
czasu, zwolniła się z nich. Stanęła na czele 
komitetów antyniewolniczych. Te jednak 
rychło ją zwolniły, gdyż chciała, aby były to 
komitety katolickie. Opozycja zaś nalegała, 
by komitetom nadać charakter międzywy-
znaniowy. Maria zamieszkała w pokoiku przy 
domu starców u sióstr szarytek (1890). Ze-
rwała stosunki towarzyskie i oddała się wy-
łącznie sprawie Afryki. Na własną rękę za-
częła wydawać Echo z Afryki (1890). Nawią-
zała kontakt korespondencyjny z misjonarza-
mi. Wkrótce korespondencja wzrosła tak 
dalece, że musiała zaangażować sekretarkę i 
ekspedientkę. Jednak widząc, że dzieło się 
rozrasta, w roku 1893 w numerze wrześnio-
wym Echa Afryki rzuciła apel o pomoc. Z 
pomocą jednego z ojców jezuitów opracowa-
ła statut Sodalicji św. Piotra Klawera. 29 
kwietnia 1894 r., w swoje 31. urodziny, 
przedstawiła go na prywatnej audiencji Leo-
nowi XIII do zatwierdzenia. Papież dzieło 
pochwalił i udzielił mu swojego błogosła-
wieństwa. Siedzibą sodalicji były początkowo 
dwa pokoje przy kościele Świętej Trójcy w 
Salzburgu. Tam też założyła muzeum afry-
kańskie. 
Od roku 1892 Echo z Afryki wychodziło także 
w języku polskim. Administrację Maria Tere-
sa umieściła przy klasztorze sióstr urszula-
nek, gdzie zakonnicą była wtedy jej młodsza 
siostra, Urszula (przyszła założycielka urszu-
lanek szarych Serca Jezusa Konającego, ka-
nonizowana w 2003 r. przez św. Jana Pawła 
II). W 1894 r. Maria Teresa miała już własną 
drukarnię. Jako napędową siłę dla maszyn 
drukarskich wykorzystywała wodę rzeki pły-
nącej w majątku, który zakupiła w Salzbur-
gu. Nową placówkę oddała pod opiekę Maryi 
Wspomożycielki. Echo z Afryki, a od 1911 
roku także Murzynek, zaczęły wychodzić w 
12 językach. Tu drukowano nadto broszury 

misyjne, kalendarze, odezwy itp., a potem 
katechizmy i książeczki religijne w językach 
Afryki. W roku 1921 utworzyła akcję Prasy 
afrykańskiej jako pomoc dla misjonarzy w 
Afryce. Chodziło o druk książek religijnych w 
językach tubylczych.  
9 września 1896 r. Maria Teresa złożyła ślu-
by zakonne na ręce kardynała Hellera, bisku-
pa Salzburga. W 1897 r. kardynał zatwierdził 
konstytucję przez nią ułożoną dla nowego 
zgromadzenia zakonnego. Dzieło miało trzy 
stopnie: 1) członkowie zewnętrzni, wspoma-
gający sodalicję; 2) zelatorzy uiszczający 
ofiary; 3) same zakonnice jako człon we-
wnętrzny i zasadniczy - prowadzący całe 
dzieło. W tym samym roku Maria Teresa 
założyła w Salzburgu drukarnię misyjną. W 
roku 1899 Święta Kongregacja Rozkrzewia-
nia Wiary, na której czele stał kardynał Le-
dóchowski, wydała pismo pochwalne, a na-
stępnie przyjęła Sodalicję pod swoją bezpo-
średnią jurysdykcję. 10 czerwca 1904 r. św. 
Pius X osobnym breve pochwalił dzieło, a w 
roku 1910 Stolica Apostolska udzieliła mu 
definitywnej aprobaty. 
W roku 1904 Maria Ledóchowska przeniosła 
swoją stałą siedzibę do Rzymu. W cztery lata 
potem udała się osobiście do Polski, aby 
szerzyć tam ideę misyjną. Na wiadomość o 
powstaniu Polski niepodległej, Maria Teresa 
poleciła zatknąć polskie sztandary na do-
mach swego zgromadzenia (1918). W roku 
1920 wysłała zapomogę do Polski. Pod ko-
niec jej życia Echo z Afryki miało ok. 100 
000 egzemplarzy nakładu. W roku 1901 Ma-
ria Teresa założyła przy domu głównym So-
dalicji w Rzymie międzynarodowy nowicjat. 
Także i biura Sodalicji były rozsiane niemal 
po wszystkich krajach Europy. Przy każdej 
filii założono muzeum Afryki. Nadto Maria 
wyjeżdżała do różnych miast z wykładami i 
odczytami o misjach w Afryce.  
Maria Teresa zmarła 6 lipca 1922 r. w obec-
ności swoich duchowych córek. 10 lipca zło-
żono jej ciało na głównym cmentarzu rzym-
skim przy bazylice św. Wawrzyńca. Proces 
beatyfikacyjny rozpoczęto w roku 1945. Pa-
weł VI w świętym roku jubileuszowym, w 
niedzielę misyjną 19 października 1975 r., 
wyniósł ją do chwały ołtarzy. Ciało jej od 
roku 1934 znajduje się w domu generalnym 
Sodalicji. W czasie Soboru Watykańskiego II 
biskupi Afryki licznie nawiedzali grób tej, 
która całe swoje życie i wszystkie swoje siły 
poświęciła dla ich ojczystej ziemi. W nagrodę 
za bezgraniczne oddanie się sprawom Afryki 
Maria Teresa zdobyła zaszczytny przydomek 



Matki Afryki. Jest patronką dzieł misyjnych w 
Polsce. 

*************************** 
I czwartek miesiąca  

– modlimy się za kapłanów 
Każdy pierwszy czwartek miesiąca jest przy-
pomnieniem tego, co świętujemy w Wielki 
Czwartek. Teologia liturgii przychodzi nam 
tutaj z pomocą i określa owo przypominanie 
jako anamnezę (gr. anamnesis – przypomi-
nać, czynić pamiątkę). 
Słowo być może wydaje się trudne, ale cho-
dzi tutaj o to, że za każdym razem, kiedy w 
liturgii coś wspominamy, to jednocześnie 
dana prawda lub konkretne wydarzenie uob-
ecnia się między nami. Tym samym zbawcze 
dzieło Chrystusa jest kontynuowane w każ-
dym miejscu i czasie. Sam Jezus daje nam 
wskazanie, mówiąc: „To czyńcie na moją 
pamiątkę (gr. anamnesin)!”. W czwartek, 
poprzez anamnezę, uczestniczymy w Ostat-
niej Wieczerzy i z Jezusem wchodzimy na 
drogę Jego Męki. Na pierwszy plan wysuwa-
ją się tu dwa ważne wydarzenia: ustanowie-
nie Eucharystii i kapłaństwa. 
Dzień Eucharystii 
Pierwszy czwartek miesiąca jest dniem Eu-
charystii, a w związku z tym jest przede 
wszystkim czasem dziękczynienia. Dziękuje-
my w nim za największy z cudów, ale także 
za Kościół i to wszystko, co przyczynia się do 
naszego zbawienia. 
W praktyce najlepszym uczczeniem tego 
dnia jest przyjęcie Komunii świętej w duchu 
dziękczynienia za otrzymane dary. Przedłu-
żając ten moment, warto poświęcić chwilę 
na adorację Najświętszego Sakramentu lub 
ofiarować komunię za tych, którzy z różnych 
powodów nie mają dostępu do mszy świętej, 
a jest takich ludzi na świecie naprawdę du-
żo. W wielu kościołach w tym dniu trwa ca-
łodzienna lub całonocna adoracja Najświęt-
szego Sakramentu. Nasza obecność przy 
Jezusie eucharystycznym ma być wyrazem 
wiary w Jego obecność pod postaciami chle-
ba i wina. 
Nierozerwalnie z sakramentem Eucharystii 
związane jest kapłaństwo. Dzięki niemu 
msza święta została powierzona w ręce ludzi 
i może być sprawowana w każdym miejscu i 
czasie. Tylko poprzez kapłanów Chrystus 
może w pełni dawać siebie i przebywać 
wśród ludzi w swoich sakramentalnych zna-
kach. 
Pierwszy czwartek jest zatem także dniem 
wdzięczności za dar kapłaństwa, a co za tym 
idzie – modlitwy za kapłanów o wytrwanie w 
dobrym i godne sprawowanie świętych ob-

rzędów. 
To także czas modlitwy o nowe powoła-
nia do służby w Kościele i tutaj, oprócz po-
wołanych do kapłaństwa, uwzględnieni są 
wszyscy, którzy wspomagają Kościół i księży. 
Są nimi diakoni, osoby konsekrowane, szafa-
rze Eucharystii i Liturgiczna Służba Ołtarza. 

*************************** 
Ogłoszenia duszpasterskie 

1. Msze św. w tym tygodniu w Sanktuarium: 
we wtorek, czwartek, piątek i sobotę rano 
o godz. 8.00, w poniedziałek, środę, czwar-
tek i piątek wieczór o godz. 18.00, na Woli w 
piątek o godz. 16.30, u sióstr o godz. 7.00. 
2. Za tydzień pierwsza niedziela lipca, zmia-
na tajemnic różańcowych, a składka prze-
znaczona na Wyższe Seminarium Duchowne 
w Przemyślu. Za tydzień pielgrzymka do Li-
powca o godz. 15.00 i Msza św. w kapliczce. 
3. W tym tygodniu I czwartek, piątek, sobo-
ta miesiąca. W czwartek całodzienna adora-
cja Najświętszego Sakramentu. Prosimy za-
pisywać się na adorację na kartkę wystawio-
ną za ławkami. 
4. W pierwszy piątek przez wakacje nie bę-
dzie odwiedzin chorych w domach z racji I 
piątku miesiąca. 
5. Bóg zapłać za wszystkie ofiary składane 
na cele remontowe naszej parafii. Przypomi-
nam o możliwości wpłat na konto parafialne. 
6. Dziękuję za utrzymanie czystości w na-
szych świątyniach. Do sprzątania Sanktua-
rium w sobotę na godz. 9.00 proszę: Dariusz 
Puchalik, Anna Madej, Elżbieta Biłas, Ewa 
Zawada, Jacek Gutowski, Anna Szymańska. 
7. Do sprzątania Kościoła w Woli w sobotę 
na godz. 9.00 proszę: Anna Łatka, Anna 
Prochownik. 
8. W dniach 27 – 28 lipca 2024 r. Pielgrzym-
ka na Jasną Górę. Koszty 250 zł. W 
dniach 26 sierpnia do 1 września 2024 roku 
organizowany jest wyjazd do Chorwacji 
i Medzugorie. Koszt wyjazdu 900 zł. i 150 
euro. Bliższe informacje nt. pielgrzymek 
można uzyskać pod numerem telefonu 
537997357. 
9. Za tydzień, 7 lipca po Mszach św. zbiórka 
do puszek dla 5 letniego Antosia z Wietrzna, 
którego czeka kolejna operacja połączenia 
jelit i zlikwidowania stomii. Antoś ma otwartą 
zbiórkę, zweryfikowaną przez Fundację 
„Siepomaga”. Rodzice bardzo proszą o po-
moc i wyrozumiałość. 
10. W tym tygodniu Pan Bóg powołał do 
wieczności z naszej parafii: śp. Józefa Krężel. 
Módlmy się o spokój duszy dla niego. Ojcze 
nasz. „Wieczny odpoczynek racz mu dać 
Panie….. 

https://pl.aleteia.org/tag/eucharystia/


Intencje Mszalne,  1—7 lipca 2024 
 

poniedziałek, 1 lipca 
07:00 /Siostry/ Int. o zdrowie, błog. Boże opiekę Matki Bożej dla Anny, Karola, Kazi-
mierza Warchoł 
18:00 + Teresa Madej /od Zofii Winnickiej z rodz. 
18:00 /poza/ + Czesława Patlewicz /29 gr./ 
18:00 /poza/ + Paweł Kurdyła /od Mariana Przybyciel z rodz. z Zawadki 
wtorek, 2 lipca 
07:00 /Siostry/ Int. o zdrowie błog., Boże opiekę Matki Bożej dla Heleny i Jadwigi War-
choł 
08:00 + Jan, Paulina Janiszewscy 
08:00 /poza/ + Czesława Patlewicz /30 gr./ 
08:00 /poza/ + Paweł Kurdyła /od Stanisława Przybyciel z Zawadki 
środa, 3 lipca 
07:00 /Siostry/ + Michał, Władysława, Franciszka, Jan 
18:00 + Teresa Madej /od Genowefy Kniażyńskiej z rodz. 
18:00 /poza/ + Paweł Kurdyła /od Józefa i Zofii Puchalik z Królika Polskiego 
czwartek, 4 lipca 
07:00 /Siostry/ + Jan, Czesława, Adam, Marcin 
08:00 + Antoni i zm. z rodz. Skubińskich 
18:00 Int. dziękczynna z prośba o zdrowie błog., Boże opiekę MB dla dzieci i wnuków 
z rodz. Kurdyła 
18:00 /poza/ + Paweł Kurdyła /od Andrzeja, Agnieszki, Barbary i Elżbiety 
piątek, 5 lipca 
07:00 /Siostry/ Int. o zdrowie błog. Boże opiekę Matki Bożej dla rodziny Cichoń 
08:00 Int. dziękczynna za szczęśliwie przeżyte 53 lata sakramentu małżeństwa z 
prośbą o błog. Boże i opiekę Matki Bożej na dalsze lata dla Joanny i Zdzisława 
Ostrowskich 
16:30 /Wola/ + Grzegorz Puchalik /od Romualdy i Stanisława Strzemeckich 
18:00 + Zbigniew Majdosz /2 r. śm./ od mamy 
18:00 /poza/ + Paweł Kurdyła /od Adeli Bocznar z Teodorówki 
sobota, 6 lipca 
07:00 /Siostry/ Franciszek, Karolina, Stanisław, Anna, Eugeniusz /od siostry Marii 
08:00 Nowennowa:  
+ Emilia Winnicka /od rodz. Kniażyńskich 
+ Teresa Madej /od Róży św. Genowefy 
+ Aleksander Orliński /od rodz. z Sieniawy 
+ Antoni Patlewicz /od swatowej Heleny 
+ Grzegorz Puchalik /od Felicji Madej 
+ Jan Łątka /od Anny Kuchta z rodz. 
+ Paweł Kurdyła /od bratowej z Krosna 
niedziela, 7 lipca 
07:00 /Siostry/ + Franciszek Biłas /27 r. śm./ od córki Lucyny 
08:00 + Mieczysław Kuchta /5 r. śm./ 
09:30 /Wola/ + Eugenia Farbaniec /10 r. śm./ 
11:00 Za parafian 
15:00 + Mieczysław Zielonka /od rodz. Zielonka i Brodziński z USA 
 


